

Tid til haven

Havetips uge 10

Af: Marianne Bachmann Andersen



Kalenderen passer

Billede: Plantning.jpg

For en gang skyld passer det - årskalenderen viser forår og det stemmer overens med haven netop nu. Det pibler op af jorden med små staudespirer, rosernes knopper har åbnet sig, ja selv ukrudtet har fuld kraft frem. Den lovede nedbør i weekenden udeblev næsten, så jorden er helt fin at arbejde med, når du skal plante. I modsætning til andre forår, er dette virkelig et forår, hvor man rigtig kan få plantet med god samvittighed. Alle de barrodede hækplanter, der nærmest kommer direkte fra planteskolernes marker, vil langsomt starte rodvæksten i den noget kølige jord, men derefter være rustet til også at danne ny tilvækst – egentlig på lige fod med de planter, som blev plantet efteråret 2013. Fagfolk anbefaler jo at plante om efteråret "Det der plantes om efteråret vil gro, mens det, der plantes om foråret *kan* gro". Lige nu er tilstandene i haven som efterår, så udsæt ikke projekter med plantning; gør det nu og få glæde af det allerede i år.

Mange nævner kun de barrodede planter, men det gælder i og for sig også for frugtbuske, frugttræer, prydræer, prydbuske, stedsegrønne, roser og stauder. Alle sammen planter, der ofte er dyrket i potter og derfor har en færdigdannet rodklump. De er ikke på samme måde sårbare i plantningsfasen, men kvitterer for at blive plantet i en kølig periode, hvor jorden også er tilpas fugtig.

Husk at vande hver gang du planter – også selvom jorden synes fugtig nok. Vandet hjælper med at danne god kontakt mellem rodspidser og den nye jord.



Såjord og frøposer

Billede: Froeposer.jpg

Vi er mange, der går helt amok på frøhylderne, der udbyder et meget bredt sortiment af de skønneste grøntsager og blomster til haven. De er nemme at tage med hjem, men når man så skal i gang med at så, er der flere praktiske ting, som det er værd at tage stilling til.

- Læs på bagsiden af poserne, hvornår du skal så
- Sortér poserne op og sæt et ugenummer på, så du ikke glemmer næste sårunde
- Ikke alle frø behøver at blive sået inde først – læg dem til side, som skal sås direkte i jorden
- Genbrug er godt, så har du gemt dine såbakker fra sidste år, skal de frem og rengøres. Mangler du såbakker, har dit havecenter mange forskellige udformninger, der kan genbruges år efter år
- Såjorden, som næsten alle lokale supermarkeder sælger, er både mørk og klistret. Du vil opnå et meget bedre resultat, hvis du køber en kvalitetssåjord. Kvalitetsjord skal være porøs, mellembrown i farve og så skal der være både helt små fibre samt lidt større knolde, der giver struktur og sørger for ilt til de nye rødder. HUSK at der næsten ikke er gødning i såjord, og det skal der heller ikke være. Gødning er salt, og salt brænder de små nye spirer
- Du skal kunne opbevare såbakkerne frostfrit. Uopvarmet drivhus er for det meste en god løsning, men kommer der en kold periode med nattefrost, skal bakkerne ind
- Når planterne bliver større, skal du have plads til, at du kan skille dem fra hinanden i såbakkerne og prikke dem op i større potter. Det er typisk nødvendigt for både chili, peber, tomater og ærteblomster, som alle skal sås nu. Andre frøplanter kan for det meste plantes direkte fra såbakker ud på blivestedet i køkkenhaven eller i drivhuset

- Temperaturen har betydning for resultatet. For at få frøene til at spire optimalt, skal jorden helst have en temperatur på 18 – 22 grader C. Det har den jo ikke i drivhuset i marts måned, så her vil det tage lidt længere tid før de nye planter kommer i gang. Har du mulighed for at fylde vindueskarmene op med frøbakker, vil det være optimalt. Når frøene er spirede og planter begynder at vokse, skal du flytte frøbakkerne til en lavere temperatur – ellers vil planterne strække sig og blive meget ranglede. Det er sjældent nødvendigt at dække frøbakkerne med plastik, men har du gode resultater med den metode, skal du blot huske at fjerne plastikken, så snart de første spirer er synlige

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Stedmoder, hornviolier og primula er ideelle i forårskrukken sammen med påskeliljer, for alle tåler lettere nattefrost

Beskær dine frugttræer nu og husk at fjerne vandris til sommer

Kalk græsplænen og mindsk risikoen for øget mosvækst – husk at fjerne blade og nedfaldne grene, så plænen får masser af luft

Så spinat direkte i køkkenhaven fra midten af marts måned

Rengør drivhuset med lunken vand med brun sæbe. Skyl efter med rent vand. Brug eventuelt Rodalon eller algefjerner, men pas på aluminiumsprosserne, som nedbrydes, hvis de ikke vaskes rene bagefter

Plant ny hæk, lap hullerne i den gamle hæk – det er en god tid til at plante barrodede planter

Beskær vinranken på friland – har du glemt vinranken i drivhuset, er det på høje tid!

Nye skud på klematis er langt fremme. Klematis med hovedblomstringsperiode juli – september, kan med fordel klippes tilbage til 30 – 40 cm netop nu

Læg kartofler til forspiring et lyst sted og vent med at lægge dem i jorden til sidst i marts måned

Klip stauder ned og nye de allerførste blomstrende påskekløkker, blå anemone (Hepatica), kodrivere og de gulgrønne adonisblomster